уг. дело 1- 233/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 июня 2017 года г. Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора ФИО4, представителей потерпевшего и гражданского истца ООО « Компания ТРАССА» ФИО5 и ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника- адвоката ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего ребенка 01.02.2015 г. р-я, не работающего, военнообязанного ( ограниченно годного к военной службе), зарегистрированного по месту жительства по адресу : 

<

адрес>, мкр. ФИО1, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном и особо крупном размере при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении, а именно : 

ФИО2, являясь согласно трудовому договору № К-14 от 23.01.2012 начальником смены 3-й категории АЗС № 17 ООО « Компания ТРАССА», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/п Федоскинское, 

<

адрес>, 42 км., вл.4, стр.1, на основании договора о коллективной материальной ответственности № К-287-01/К1 от 19.10.2009 являясь материально - ответственным лицом за вверенные ему товарно-материальные ценности, с использованием своего служебного положения, на основании должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО « Компания ТРАССА» ФИО8, обладая организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно: осуществлять общее руководство работой вверенной ему смены АЗС, осуществлять контроль за деятельностью оператора- кассира по отпуску топлива и сопутствующих товаров клиентам АЗС и, при необходимости, лично осуществлять отпуск топлива и сопутствующих товаров клиентам АЗС, осуществлять учет и хранение топлива, контролировать его количество и сохранность и, при необходимости, сообщать остатки топлива диспетчерской службе, контролировать и осуществлять прием, проверку качества и количества привозимого топлива, контролировать техническое состояние оборудования и систем АЗС, информировать диспетчерскую службу и заведующего АЗС, а при необходимости вышестоящее руководство о всех существующих недостатках, неисправностях или о замеченных происшествиях на АЗС, осуществлять передачу денежных средств службе инкассации надлежащим ( установленным) способом и в соответствии с объёмом, нести полную материальную ответственность за сохранность имущества и материальные ценности АЗС в период работы смены, знать правила приема, учета, хранения и выдачи денежных ( наличных и безналичных) средств, правила обеспечения их сохранности, лимиты остатков кассовой наличности, порядок ведения кассовой книги и кассовой отчетности, формы учетных документов и порядок составления отчетности, в период времени с 02.10.2016 по 23.11.2016, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении АЗС № 17 ООО « Компания ТРАССА», имея умысел на растрату вверенного ему имущества, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, с использованием своего служебного положения, воспользовался тем, что имеет доступ к кассе и учету денежных средств, из корыстных побуждений, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 1 074 000,00 рублей. После чего, с целью сокрытия преступления и недостачи, изготовил подложные акты передачи денежной наличности для предоставления в офис ООО « Компания ТРАССА» с заниженной суммой и впоследствии распорядился полученными преступным путем денежными средствами, растратив их на собственные нужды, причинив своими преступными действиями ООО «Компания ТРАССА» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 074 000,00 рублей.

Он же, являясь указанным должностным материально - ответственным лицом за вверенные ему товарно-материальные ценности и организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с занимаемой им должностью, с использованием своего служебного положения, в период времени с 26.11.2016 по 01.12.2016, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении АЗС № 17 ООО « Компания ТРАССА», имея умысел на растрату вверенного ему имущества, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, с использованием своего служебного положения, воспользовался тем, что имеет доступ к кассе и учету денежных средств, из корыстных побуждений, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 314 000,00 рублей. После чего, с целью сокрытия преступления и недостачи, изготовил подложные акты передачи денежной наличности для предоставления в офис ООО « Компания ТРАССА» с заниженной суммой и впоследствии распорядился полученными преступным путем денежными средствами, растратив их на собственные нужды, причинив своими преступными действиями ООО «Компания ТРАССА» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 314 000,00 рублей.

Он же, являясь указанным должностным материально - ответственным лицом за вверенные ему товарно-материальные ценности и организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с занимаемой им должностью, с использованием своего служебного положения, в период времени с 04.12.2016 по 16.12.2016, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении АЗС № 17 ООО « Компания ТРАССА», имея умысел на растрату вверенного ему имущества, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, с использованием своего служебного положения, воспользовался тем, что имеет доступ к кассе и учету денежных средств, из корыстных побуждений, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 190 995,56 рублей. После чего, с целью сокрытия преступления и недостачи, изготовил подложные акты передачи денежной наличности для предоставления в офис ООО « Компания ТРАССА» с заниженной суммой и впоследствии распорядился полученными преступным путем денежными средствами, растратив их на собственные нужды, причинив своими преступными действиями ООО «Компания ТРАССА» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 190 995,56 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминированных ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, после консультации с защитником, добровольно, заявил ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Суд убедился в осознанности заявленного ходатайства и в том, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Государственный обвинитель, представители потерпевшего и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, поскольку он совершил присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном и крупном размере.

Поскольку ФИО2 в единый продолжаемый период, без значительного разрыва во времени, совершены тождественные действия, направленные на хищение имущества аналогичным способом и из одного источника, в результате чего ООО «Компания ТРАССА» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 578 995,56 рублей, в особо крупном размере, суд квалифицирует действия ФИО2 как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.4 ст. 160 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43 УК РФ, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО2, не судимого, не состоящего на учете в НД и ПНД, в целом, удовлетворительно характеризующегося по месту работы, до момента выявления преступления, жительства, иные данные о личности, имеющиеся в материалах уголовного дела. 

На основании ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание, суд учитывает признание вины, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом указанных судом обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, назначает наказание в пределах санкции ч.4 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ и считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное положение виновного. При этом, суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено обстоятельств, связанных с мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, и т.п., существенным образом снижающих степень общественной опасности содеянного, либо личности ФИО2, позволяющих назначить наказание, не предусмотренное санкцией ч.4 ст. 160 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, суд считает возможным применение ст. 73 УК РФ при назначении наказания, поскольку полагает возможным его исправление без изоляции от общества.

Гражданский иск ООО « Компания ТРАССА» о взыскании с подсудимого материального вреда, причиненного преступлением, на сумму 1555 578, 56 рублей, суд разрешает в соответствии со ст. 15, ст. 1064 ГК РФ и считает возможным удовлетворить в полном объеме в связи с доказанностью оснований и суммы иска, признанием иска гражданским ответчиком, указанную сумму взыскать с виновного в причинении вреда, т.е. с ФИО2

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. 

Обязать ФИО2 :

в течение месяца после вступления приговора в законную силу самостоятельно явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где встать на учет, 

в течение двух месяцев трудоустроиться, о чем представить сведения в уголовно- исполнительную инспекцию, 

в течение всего испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где ежемесячно, в срок, установленный инспекцией, проходить регистрацию,

принять реальные меры к возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, в подтверждение чего, ежемесячно, предоставлять в уголовно- исполнительную инспекцию соответствующие документы. 

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск ООО « Компания ТРАССА» о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО « Компания ТРАССА», местонахождение общества : юридический адрес: 141000, РФ, 

<

адрес>, Северная промзона, проектируемый 4532 проезд, административно- бытовой корпус, почтовый адрес : 127410, Москва, 

<

адрес> стр.1, 

- 1 555 578 рублей 56 копеек ( один миллион пятьсот пятьдесят пять тысяч пятьсот семьдесят восемь рублей пятьдесят шесть копеек).

Денежные средства перечислить по реквизитам:

ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 502901001,

ОКАТО 46234501000

р/с 40№ в Дмитровском отделении Сбербанка России № 

<

адрес>

к/с 30№ БИК 044525225

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, переданные на ответственное хранение согласно расписке от 14.04.2017 года ( л.д. 151) представителю потерпевшего ФИО6 - оставить по принадлежности, в ООО « Компания ТРАССА».

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

Председательствующий : судья Макарова О.В.